KONTRADE

PER KRIJIHNIN = SHOQURTSE ANONTIwE PiR LK

PUBLIKE naIpan

Ne Tirens sot ms 20 CGusht 1993 4z nénéghkruarits

l. Vasil Nagi, i Spiros lindur ms 1967 né Vrigsera t&

Gyirokastris banues PO n& Vrigsera ghtetss shgiptar.

2+ Kostas Sotirisg, i lindur mg 1960 nx Vrisers

te Gjirokestrés, banues po né Vrisers, shtetag shqlptar.

3+ Kristo Nggi i Spiros lindur ms 1970 neg Vrisers te@

Gjirokastrés, banues po ns Vrigera; shtetes shqiptar.

4. Jorgo Zaidhisg i Panajotit , lindur me 1967 n& Janing t&

Greqisg dhe banues neé Janing, chtetss grek.

Arritén marréveshjen pér krijimin e Shoqérisé Anonime pET
efekte Publike ngs péfputhje me legjiislacionin e Republiksg g Shid -

PEris® né kushtet Q€ vijojné:

Neni 1 Emsrtimi dhe geéndra

l. Bmsrtimi 1 Shoqérigs
IIAI‘FA" SHA.
2« JEndra e Shoqérigy

Vrisera - Rrethi Gjirokagter

Neni 2 Q8llimet e Shogéri gs

2+1ls Shogéria mund 8 krijoj& qéndra shérbimi, dyqane e filiale
né€ Territorin e Republikés gi Shqipérisg ns pE€rputhje me

kérkesat e legjislacionit ta Republikss g& Shoiperise.
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2+2¢ Shogéria ka PEr objekt Import—Eksport t€ mallrave

Industrigle e ushgimore, tregtimin e tyre me shiumics e

pakicé; Transport mallrash dhe udh&tarsgh; Krijimi i pi=-

kave t& karburantit dhe shitjen e tij; P@rgatitje, perpu

nim, amballazhim e produkteve ushqimore.

Neni 3 Regiimi ekonomik

3.1, Shogéria udh&hiqget ns veprimtering e saj nga legjislacior
i Republikes g8 Shqipérisé vegansright nga ligji Ir.7638,
daté 19.11.1992 "PEr -shogsri ts tregtare’.

3e2. Shogéria gszon mbrojtje dhe sigurim t& pPloté si investi-
tor i huaj n PErputhje me ligiin "Psp invegtimet e huaja

3430 Shogéria gézon afirmin ligjor q&¢ nge dita e Tegjistrimit
né Regjistrin Tregtar prans Gjykatis gu Rrethit Tirsng.

Jede 5 drejtat dhe detyrat e Shogérigs pércaktohen ng kontrati
tén dhe statusin e Shogérigd., '

345, Librat kontabile mbahen ngg Snhogsria ng perputhje me l1i-

giet n& fugi ns gjuhén shgipe dhe £JuhiEn greke.

Neni 4 Kapitsli bags (Kapitali themelqgl
4.1, Kapiteli bagzs 1 shoqéried dghta dy milion leks.
4e2a Perqgindjet e Pjesémarrjes st ortaksve n¢ kKapitalin bagze
Jané:
4.3, Vagil Nagi 25 pér qind
Kostes Sotiri 2> Pér qing
Eristo Nggi 2% pbr qind

Jorgo Zoidhisg 25 pér qing

on g




Neni

Neni

4;4.

405.

5.1,

S5¢2e
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Kapitali baszs formohet gi vijon:
Vasil HNagi 500000 leks
Rosta Sotiri 200000  1eks
Krigto Hagi 500000 1eks
Jorgo Zoidhis 500000 leks

Kapitali bags mund t& shtohet nga kontributet plotésuese

t8 ortakive.

kur wnanimight €shts vendogur e kundsrtg. Shtimi i kapita~-

1lit bvaszs vendoget me shumicén e an€tarédve tg Asamblegs gg

Drejtimi i Shogériss

Drejtimi realizohet nge k&to organc:

dsambleja e ortakieve

LEshillq Mbikqyrss

Drejtoria )

Ményra e emértimit ghe kompetencat e tyre pErcaktohen dhe

pérshkruhen ng gtatutin e Shoqérigy.

Sigurimi i Shoqgrisy

Pasuria e Shogériss sigurohet né bazs ta legjislacionit
t& Republiksg ti Shqipsriss.
le vendim tg Kgghillis kpikqyrsg ts Shogériss mundet )

ketd edhe sigurim blot¥sues t¥ pasuriga.
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leni 7 Hdarja e fitimeve

. Tela Fitimi neto ndshet midig ortakéve gipag pPérqindjes g
Piesémarrjes gs tyre.

Te2¢ Pitimi neto 1 ortaksve tg huaj mund te& eksportohet jashts
me valuts tg nuaj ne pérputhje me udhézimet dhe ligjet psr

investimet o huaja né Republikin e Shgipérisy,

Te3e Ortakst e huaj mundet gJithashtu ts eksportojné liright
lénde t& para, produkte dhe shérbime g& Jané pérfituar
nga fitimet e tyr2 neto ns shogsri nd valuta vendage.

Tede lie vendin t8 Kegshillit wbikqyrig ti Shoqéri g Litimi mund ¢t

%€ investohet ny territorin e Republikés g& Shqipsrigs.

Neni 8 Afati i veprimit ts whog8risas

8ele Afati i veprimit t8 Shoqiriss ¢shté 20 vjet q¢ nga data e
néngshkrimit +s késaj kontrate.

8e2¢ Data e hyrjes né fugi & kontratss 8€ krijimit 4o ghoqérigs
shté date e nénsshkrimit s saj nga ortakst.

8e3. Afati i funksionimit tu Shoqérissd sshiy afati i veprimit
t€ kontratss g@ krijimit g% fillon nga regjistrimi i Sho-

qQerisé ne regjistrin kombstap t& orgenit kompetent.,

Neni 9 Likuidimi 1 Shogérigy

J¢l+ Rastet dhe brocedura e likujdimit t& SBoqérisé si dhe o
mborimit t8 gqfatit 18 kontratsg ga krijimit PErcaktohen ns
statusin e Shoqérigs,

J+2. Kontratg e krijimit mung ts zgJidhet me vendim unanim tég
shkruar t8 ortakut.

5.3¢ Nulbastet e iikujdimit pérfundimtar te 3hoqérigs ns Lir-

Je me ligiin dhe me statugin e Shogérigs, atéhers pu-

on' sg Vepruari6£%§? kontrats e kpiij it t&8 §

«




Neni 10

10.1.

10.2.
10039

10.4.

10.5,

VASIL NAGI

Dispozita t& pérgjithsh@g

djo kontrats e krijimit ka si aneks statutin e Shoqéri-
8¢ qE Eshtd pjegs pErbérsége e Saje
Adresa ligjore e Shoqérise 8shty AIFA SHA
Adresa : Vpigers - Gjirokagtsr

Tel:

Fax;
Gdo ndryshim dhe shtesé né k&té kontrats té krijimit si
dhe ne statutin e saj qunet bEreé vetsm me shkrim dhe t&
néngshkruhet nga vets ortakét.
Kjo kontrats nsnsshkruhet ng Tirens mg 20 Gusht 1953 dhe

hartqhet ng katér kopje ti barabarta.

O R T 4 K § o

KOSTA SOPIRT KDST';‘AQI JORGO ZAIDHIS




PER KRIJIWIY & SEOWLRISE ANONIMG »uf

STATUR®T

LY i e
BRI

Gjibokastr

; t8 Gjiroka

PUBLIG " ALRAY

Ne Dsrans, sot mz 20 gusht 1993 tg nénéshkruarit:

1. Vagll Nagi i Spiros lindur mé 1967 ng Vrisers te&

€s banues po né Vrigera shtetas shqiptar.

2e Kostas_Sotiris, i lindur ms 1960 n& Vryigers

strés, banues po ns Vrisera, shtetas shqiptare.

3¢ Kristo Nagi i Spiros lindur mg 1970 n& Vrisera t&

Giirokastris, banues PO né Vrisera, shtetas shqiptar.

4¢ Jorgo Zaidhis i Panajotit, lindur mg 1967 né Janinsg tg

Greqis& dhe banues ns Janing shtetasg grek.

anpnime:s
i
Neni 1
Neni 2
2els
2. 20

Ol vy

Vendossn bashksrisht ti miratojng k&t& statut 5 shoqiriss

KREU I

QEllimi i Shogqerigs

Qellimi i Shogérigs pe€rshkruhet dhe pércaktohet ng
nenin 1 t& kontratég.

Emértimi. dhe géndra e Shogsrigs

Enértimi 1 Shogsrigs
- N& gjuhin shqipe : AILFA
=~ Ny gjuh&n greqishte

Wendra e Spoqdrisé &shts Tirans ns Republikén e Spqipsrise
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..-Neni 3 Regiimi juridik

~ oSN

Py 3ele Shoqéria sghts "Shog&ri Anonime" 98 udh&hiqet nga lew-
;;; & gjislacioni né fugi i Republikés @ Shqipsriss. Iigjy

ﬁ&&£§?%% "PEr invenstimet e huaja " dhe 1igji "per shoqérits

e

tregtarey.,

3e2. Me vendinm Wnanim"ortaksd” mung t& ndryshojne Regjimin
Juridik tg "Shoqériss" ns qoft8 ge né tg avdhmen krijohe
premiga mé t& favorshme per funksionimin e 8aj simbas le
glislacionit shqiptar. N§ kuts rast "Ortakst" go te pére
shtasin "Kontratsn e Krijimit® dhe "Statutin® e "Shogeri,

3e3s "Shoqeria® g€zon mbrojtje e sigurim ts plote t& ligjit
"Mbi Investimet e Hugjs" dhe marréveshjen e ngnsshkrugr
midis Qeverime te Republikss g& Greqiss dhe Republikes g
Shqip&rigs Per nxitjen dhe pPE€rkujdesjen reciproke t& inve
timeve dats 01.08,1991. "Shogéria® do ti marri t& gjithe
masat ¢ nevojshme dhe do t& beje& rregullimet pérkatisse me
q8liim q& na qofte se ns ts arthmen legjislacioni shqipita;
premton premisa mg is pPe€rshtatshme psp funksionimin dhe k
krijimin e nd€rmarrjeve me PJes&marrjen e huaj t'i g8zojs
k&to premisa ts favorghme,

34, "Shog&ria® g€zon Pergonalitet Juridik nga data e regjistri
mit t& saj ns regjistrin e "Shoqérive Tregbaret nga organe
kompetente t& Shqipériss dhe n€ pérputhje me ligjet shqip-
tare ng fugie. :

3¢5 "Shoqérig" mund t& marri detyrime dhe t8 padisi e t& pge
ditet pérpars 8J¥qeve gdhe pé€rpara Arbitrazhit Ndérkomb&taz

3464 "Shoqerig" mund t& ket®& paguri ng Pérputhje me dispozitat
e legjislacionit shqiptar. Pasurig mbrohet né bazé té disg
pozitave t& ligjit "Mpi Investimet e Hugje” dhe t& marre-

Jen reciproke ts investimeve dgts 01,08.1991,
3. "Shogéria™ do 18 keté wvuls ts cilén do tg caktojé me
vendimin e vet Drejtoria e "Shoqérigun,



4426

4.3,

4.4,

405.

4.6,

4e7e

4.8,

449

4,10,

L} 3 -

KREU I

T DREJTA DHE DETYRA

T8 drejtat e "Shoqériss" dhe t& "Ortaksven

"Shoqéria" ka t& drejt8 t& 1lighi marréveshje dhe ts nsngghkry
kontrata ng territorin e Shqipérisé dhe Jashté aaj.

“Shoqéria" gszon t& drejt& t& krijojs pasuri (materiale e
mendore}.

#Shoqéria® gezon te drejtén q& t& b&j& importimefhe ekaportim
t& nevojshme pir realizimin e q&llimeve t& saj pa asanjé penge.
Gjithashtu ka ts drejtén e importimit, pa asnjé obligim e tge
tim t€ mjeteve t& nevojshme materiale pér materializimin e
q8llimeve investuese.

"Shoqéria™ gézon ta drejtén e cektimit ts ¢mimeve t¥ produkter
t€ saj g8 do tu disponojs psr tregun e brendshém e tg Jashtém
gipas rregullave tg legjislacionit ng fuqi.

"Shogéria” gszon ta drejten gg t& krijojé shogéri filiale, aek
tore, aneksord oge zyra pérfaqésimi n8 territorin e Shqiperias
dhe jashté saj.

"Shoqéris" ka t& drejté t& krijojs ndé€rmarrje t& reja né terri
torin e Shqipsriss dhe Jasht¥& gaj ns pérputhje me legjislacio-
nin q& #ghte ne fuql sipas rastite.

"Shoqéria® ka ts drejté t& mgrprs Pjes€ si "Ortgk" ns ndérmarre=
Jet ekzistuese ni territorin e Shqipériss dhe jashts gaj n#
Pérputhje me legjislacionin g€ Eghté n& fugi, sipas ragtit.

"Shoqéria®" ks t& drejtén e administrimit ekskluziv t& pasurigé
n€ bazé t& legjislacionit ng fuqi."Shogéria" ka tg drejts ts
vénies n& ipoteks ta elementidve tg S&8)} pasuroré ng baze ts
legjislacionit ng fuqi dhe né perputhje me kushtet dhe frymén
e kétij Statuti.

"Ortakat" mbajn& pErgjegjiési kashi "Shoqériss" deri ng ngvelin
@ kontributit ts tyre né Kapitalin bazee.

e Pérfaqésimit ghe degé&t e "Shogérigs" pergjigjen pér det)

e tyre dhe "Shoqérig" pPergjigjet pér Zyrat e Pyrfaqesimit
degét e saj. "Shoqgéris" nuk mban pérgjegjesi PEr ndérmarr-
filiale as edhe ato filiale nuk mb 'né(pﬁr@jggjés B




4.12.

4.13.

4.14.

4.15,

4.16.

4.17.

"Shogerins".

#"Orteket" mund te paraqesin pretendime ndaj "Shoq&rist" ne
rastin e ghkrirjes gé saj n& pérputhje me kushtet dhe frymin
ketij Statuti.

Personeli i huaj i "Shogérisé" ka ts drejtén e pagimit t&
t1J né valuts tg huaj dhe t& eksportimit tz saj] Jjashte.

"Ortaku 1 Hug} " kg t& drejt¥ t8 eksportojg fitimet e t1j
Jashté né veluts ts huaj.

"Orteku i Hugj" gjithsshtu ka t8& drejts ts ekgportojs lirisht
l8nd& t€ para produkte lsnds ta para produkte dhe gh&rbime
Q8 Jané paguar n# vaeluté vendase nga fitimet e tij q& rezule-

tojng nga pjesmarrja e t1j n8 "Shoqérins",

"Ortak&t", me vendim t& Asamblest mund té riinvestojng fiti-
met e tyre n¥ territorin e Republikés s& Shgipsriass. Riinvegtie
met g€zojnd t& njsjtin trejtim sikurse dhe investimet kryesore.

"Shogéria™ ka t& drejte ti sigurojé peraonelin e saj dhe t&
pasurigé s& sa] pa asnjé kufizim e dal lim.

"Shogéria™ gézon t& drejtat dhe pérjashtimet nga tatimet
sipas legjislaciomit ng fuql dhe marréveshjeve eventusle
ndérshtetérore midis Republikss ss Greqi o€ dhe Republikss s
Shgipérisse.




Neni
Gele

6.2,

Neni
Tele

7020

Neni
Bel,

Detyrimet ¢ Perbashksta t& "Oxrtakeven

T8 dy "Ortakstr detyrohen té& depozitojng kontributin e tyre
ng Kapitalin Baz#, sikurge pércaktohet na kontrats.

Gdo "Oxtakn nép&rmjet peérfaqésuesve t& vet n€ Asamble dhe ng
Drejtori detyrohen t& sigurojns Plotegimin e drejtg, t5 plot:
dhe n& kohs ts detyrimeve & vet ndaj "Shoq&rige" dhe "Ortakt

Plotegimi i detyrimeve

Kur njs vopgaxn nuk i pérgjigjet drejt& dhe ng mEnyrs 1§ plot
detyrimeve atshers "ortaku" tjeter o fton me ghkrim Q€ i
plotésojs ksto detyrime brenda 10 (dhjets) dits pune.

Ne qofts se nuk pranon, stéhers "Ortaku" i prekur kg t& dreJte
t& kiérkoje d&mshpsrblime Niveli i dsmshpsrblimit do t8 jete

ke t& "Shogerigs".

Drejtoria e i "Shoqerigsn Pércakton 1lojin e t& dhé&nave dhe
informatave q€ konsiderchen gekrete.

KREU III
STRUKTURA ADMINISTRATIVE E SHOQERISE

Agamblejg e Pérgjithehme e "Ortaksven

Asambleja e Pérgjithahme e "Ortakéve" sghts Organi ms i larts
i "Shogerigs".

Psrbe nga tre (3) anétaré, n& rapopt me Pérqindjen e Jep~
mar 88 ortakéve. ' (::j/#gdaen .




8.4.
8e4.1,

Bed42.
8.4 .3 L
Beded.

8445,

8e446,

8ede7e

804 8

8.4.90

844.10.

8e4.11.

8e4.12,

-6 L

Vendimet e Agambless gt Pérgjithshme, merren me shumics.

Gdo psrfagssues i "Ortaksve" mund t€ votojs me térssing e
votave t¢ "Ortskut" q8 psérfaqdson (pérderisa ligjsrisht pEr~-
faqéson, angtarét e tjers t& ta njéjtit ortak.

Kompetencat e Asambless sz Pérgjithshme jans:

Naryshimi i Kontratés as Krijimit dhe ts Statutit te "Shoqéri
8l dhe 18 psrgindjes ss Pjessmarrjes g8 "Ortakive™.

Niryshimi ose ghtimi i qéllimeve t& "Shoqsrigé®.
Miratimi i rezultateve vjetore t& "Shogsriss".

Krijimi dhe mbylljsa e ndérmgrrjeve simotra, degéve, pérfaqési
dhe zyrave t& pérfaqssimit.

Riorganizimi dhe shkrirja ose mbyllja e "Shoqérige"s Organizi.
mi dhe materialisimi i projekteve t& tjera ta veprimtarisg ge
saje

Mundésia e riinvestimit tz fitimeve t& saj né territorin e She
périss pasi t& jet& parashtruar propozimi nga drejtoriae

Miratimi i Raportit Vjetor ts punés s€ kryer nga Drejtoria e
"Shogerissh,

Adminigtrimi ekonomik i elementeve pasurore t& "Shoq&riag"
pas parashtrimit pérkatss a Drejtoriss,.

Shitja apo blerja e elementéve Paguroré t& "Shoqérigs" si dhe
lidhjen e Marréveshjeve me t& tret¥ pas parashtrimit ts Drejto
rigg me vleftd mpi 3000000 leks ose me vleftsn ekuivelente né
dollaré t& SHBA ng bazs td kurgit zyrtar t& ditss kur b&het ky
veprime.

Miratimi i ¢do 1loj garancie (ipoteke, pengu) t& ofruar ngea
"Shoqéria" ng formén e ss t& drejtés g€ posedimit té pasurise
88 "Shoqérise" si dhe t& garancive t€ tjera q8 kans t& bEjné
me borxhet e "Shoqérise" ns bagzs t& legjislacionit n& fuqie

Eméron dhe shkarkon anétarst e K&ghillit Mbikqyres, z8véndsson
anttarst e papérsghtatghsm dhe Pércakton shpérblimin e tyre.

Pér marrjen e vendimeve PEr ¢ka parashikojng nenet Bedoele,
8e4+2+, kiérkohet unanimitet. Par rastet e tjers vendos Asamble.
ja e Pt ithshme e Ortak®ve me ghumiwém e votave.




9.3,

904.

Fe5e

946,

Neni 10

10.1.

10.2.
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Mbledhjet vjetore = Mpledhjet e Jashté zakonshme

"Shogéria" organizon njs heré& ns vit Asamblens e Pérgjithshme
t& "Ortakéve",

Mbledhja e Jashtdzakonshme e "Ortaksve" behet me nigmén e
Drejtorise, Keghillit Mbikqyré€a, ekapertéve kontab&l, ose t&
Ortaksve.

Lajmgrimi me shkrim psr mbledhjen duhet t& dérgohet "Ortaksve'
Jé m& vong se tridhjets (30) aits nga data e mbledhjes, sipas
lajmerimlt me letér ose telex me nunrin gé pérmban ky statut.

Lajmérimi per mbledhjen e Jjasht&zakonshme duhet t& psrmbajs
edhe ¢éshtjen Q& do t& diskutohet.

Mbledhja e Jasht&zakonshme ¢ ortakéve gEzon kompetencat e
paragraféve 1€ nenit 8, né ats rast kur Jang t& pranishem jo
mé¢ pak se katér (3) nga perfaqssuesit ligjore

N& mbledhjen e Pérgjithshme vjetore 1€ Ortaksve kryeson krye=
tari,i Asambles& ose zévendsai 1 tije Kryetari dhe z8viéndesi
zgjldhen nga anétarst e Asamblesd me shumics votashe

N& qofté se nuk sigurohet prania e shumicés (n8 bazé %8 nenit
Dede) gjaté 30 minutave t& Mbledhjes o8 Pérgjithshme t& Jashts
zakonshme, atdherd anullohet PET nj& afat t&é caktuar ¢& cak=
tohet nga drejtueei i mbledhjes, por jo ms vong sge 30 dite.

N¢ qofté se edhe me thirrjen e re nuk sigurohet shumica at&her
Mbledhja e Pergjithshme e Jaghteézakonshme ka t& drejte t8 beé=
het dhe t& vendosi me shumicén e andtaréve t& pranishém oge t&
autorizuarve t& tyree.

Késhilli Mbikqyrés e "Shogerise"

Adminlistrimi "Shoq&riss" kontrollohet nga Késhilli Mbikqyrés
Q€ emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme e "Ortakéve" (A.P.0.)

Asambleja e Ortakéve eméron Keshillin Mbikqyrés prej (5) ané=
taréshe.

An€tarét e Ksshillit Mbikgyrés emsrohen ose shkarkohen me ven-
dim t& "Agamblesé g& Ortaksve™ Q€ pérfaqésojnse Emrat e tyre i
Jepen Kryetarit t& Asambless, ta paktén njézetekatér (24) ore

para mbl




10.3.1,

10.3.2.

10.3.3.

10.3 4.

100305.

10.4 L]

- 8 =

Ményra e zgjedhjes ~ Afati

Keshilli Mbikqyrés zgjedh Kryetarin dhe nénkryetarin e Kéghi.
11lit.

§do anttar i Késhillit Mbikqyriég gézon njé votse. Vendimet me-
rren me shumicée. Kryetari nuk gézon vots t& privilegjuar.

An€tarét e Keshillit Mbikqyrss zgjidhen pér nj& afat dy (2)
vjecars. Afati mund té rishikohet nga Asambleja e "Ortak&ve" q
i ka eméruar.

Kgshilli Mbikqyrés bén mbledhjet e zakonshme kur kjo gjykohet
€ nevojshme por jo m& pak ge katér (4) herd ns vit. Kgshilli
Mbikqyrgs thirret ng mbledhje nga Kryetari i tij ose Nénkryew=
tari me ftes&é t& shkruar, me telex osge telegram ku p&rfshihet
edhe rendi i ditese.

Ftesa duhet dérguar dy (2) Javé para mbledhjes (duke pérjasht
ar ditén e dérgimit t& ftesés dhe ditén e zhvillimit t& Mblee
dhjeﬂ)o

Shumica e domosdoghme (quorumi) psr merrjen e vendimeve nga
Késhilli Mbikqyr&s konsiderohet pranis e tre (3) Anstartve t¥
Késhillit Mbikqyrds (duke p&rfshirs pérfaqésuesit e ligjghsm
t& tyre) pér thirrjen e pare t& mbledhjes, ndérsa n& mbledhjer
pérséritése konsiderohet shumica numri i pranigh&m. P&r marr
Jen e vendimeve t& Kssghillit Mbikqyrés mjafton shumiecs e th]ed
tE.

Mbledhjet zhvillohen ose n& qéndrin e "Optaksve 0ge n& qénd-
rén e njeérit prej "Ortaksve" ose no nj€ vend tjetér g8 cakto=-
het nga Késhilli Mbikqyrss. Mbledhja e Jasht&zakonghme mund &
thirret nga Kryetari i Keshillit kbikqyrés, nga ¢do "Ortak"
ose nge Drejtori i Psrgjithshem.

Né perputhje me ligjet né fuqi t& Shqipsrisé, nuk lejohet q&
ng t€ njeéjteén koh# anttarst e Ksghillit Mbikqyrés t& Jeng edhe
anétaré t€& Drejtorise.Ne rast t& kundért, enétari i Keshillit
Mbikqyrés q& €ghté edhe anstar i Drejtorisé automatikight
humbet t& drejt&n e t8 qenurit anstar i Késhillit Mbikqyrése.




11.2.

1l.3.

1l.4.

11.5.

11.6.

11.6.1.

11l.6.2.

11.6.3.
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Kompetencat e Keéshillit Mbikqyrég

Keghilli Mbikqyrés mund t& marrs vendime edhe me andn e kore
pondencés me telex ose me telegram n¥ qofté gse asnjéri ngas
anétaret e Keéghillit Mbikqyrés nuk ks kundérahtim psr ksts
pProcedure.

Ruhen protokollet e mbledhjes ¥ Keéghillit Mbikqgyrés si dhe
vendimet q& jan& marré jashts mbledhjeve (demethe me korege
pondencé). Dogjet nénsshkruhen nga Kryetari i Ksshillit Mbik
qyrés ose zévendési i tije

Me propozimin e Drejtorit ts Pérgjithshem, Ksghilli Mbikqy=
rés pércakton kapitalet e "Shoqérisg" si dhe vlieftat e tyre
pérkatége. Kéghilli Mbikqyrés mund & shtojé ose pakésojs
shumat e kétyre kapitaleve.

Me propozimin e Drejtorit ts Pérgjithshém, Ksghilli Mbikqy-
rés miraton rrogat e personelit ai dhe numrin e bersonelit.

Keshilli Mbikqyreés afron PEr ghitje ose bén blerje elemente
pasurore ose lidh kontrata pér Vlerje apo shitje & elemente-
V¢ pasurore oge ¢do marréveshje me t& tretst nga shuma prej
1500000 leke deri 3000000 lek& né vit ose n¥ barazvlers né
dollaré t& SHBA ns bazi & kurait zyrtar, ditén g€ kryhbkt vep
rimie.

Keshilli Mbikqyres sshts kompetent q8 t& perashtrojé ng Asame
blens e Pérgjithshme t3 Ortaksve k&to ¢éshtje:

Ndryshime ose shtesa ng kontratén e krijimit ghe ns "Statu~-
tin" e "Shoqsriss".

Miratimin e buxhetit vjetor t8 shpenzimeve rrjedhése, mirg-
timin e raportit vietor t8 Administratss si dhe t& raporteve
t8 tjera ekonomike q& parashikon ligji, ndarjen e pjeséve t8
fitimit, ose llogaritjen e makts ts humbjeve brenda afatit
gjashts (6) mujor q& nga mbarimi i viti ekonomik.

Lidhjen e marréveghjeve me t& tretst (pér import-eksport),
dh&énien e garancive dhe lidhjen e marréveshjeve pér gkordim
huaje né leks osge ns valut#, ipotekimin ngs shums prej 500000
leks deri ng shumsn 2000000 lek& n& vit ose né kundsrvlefts
né dollaré t& SHBA, ns bazs t& kursit zyrtar ditsn kur kry=

het vepri




Neni 12

12.1.

12.2.

123

12.4.
12.4.10

12‘40 2.

Em&rimin dhe shkarkimin nga detyra, caktimin e shpsérblimit dh
vlierégimin e aktivitetit vjetor t& Drejtorit té Pergjithshém
dhe t8 zévéndesit t& tij (Drejtoriss).

Zgjerimin e synimeve dhe t& fugshave ts veprimtarisé sé "Shqqu

riss".

Pércaktimin e pg&rmasave dhe karakterin e informacionit t& bee
3Uusl.

Drejtoria =Drejtori i Psrgjithshém

Dprejtoria pérbshet nga dy(2) anstares

a) Drejtori i Pyrgjithshem

b) Zévindés Drejtori i Pergjithshem

Drejtoria &shté organi ekzekutiv i "Shoqérisgé". Drejtori i
Pérgjithshém pérfaqéson "Shoq&rins" tek t& tretét, ng pér=-
puthje me kontratén e krijimit dhe t& "Statutit" si dhe wen-
dimet e A.P.0,

Drejtori i Psrgjithsheém dhe Zsvéndssi emérohen PEr njé afat
dy (2) vjecar. Afati mundtté zgjatet me vendim Q€ merret me
shumickén e thjeshts.

Né rast t8 zbatimit t& detyrave t& vetas me pasoja negatlve pen
funksionimin e "Shoqérisg", Keshilli Mbikqyrés ka t& drejte te
pushoj& Drejtorin e Pérgjithshém para afatite Vlerssimi i pér-
fundimeve t& Drejtorit t# Pergjithshsm bshet nga Ksahilli Mbik
Qyreés mbi bazén e t& dhénave (vlerédsimeve) g& Jepen nga ekgper
tét Kontabsl.

Ne¢ kompetencat e Drejtorit t& Psrgjithshem béjne pjess:

Organizimi i veprimtarive dhe bashkérendimi e funksionimi %8
"Shog&riss™.

Mundéaia e lidhjes s koatratave t8 ¢do lloji ne& emér t& "Sho-
q€risé " me persona juridik e fizik n® territorin e Sh 1perise
ose jasht& saj, pér shumat 98 nuk tejkalojns 500000 1eké ngé
vite ose kundérvlefta n& dollaré ts SHBA, n& kursin zyrtar té
dités q& kryhen veprimet.

Merrévedhjet dhe Kontratat g8 tejkaloane kéto shuma q& te& n&ns
shkruhen nga Drejtori i Psrgjilthshém duhet t& kens parapélqimi
e Keshillilt Mpikg¥rss ose t% Agamblegd g8 Ortaksve sipas dis=~
pozitave #&,/pErcaktuara ng statut. )




o -1 -

A )
" 1l2e4e3« Emértimi dhe pushimi i personelit t& perhershsm dhe t3 peErkol
shém $8 "Shogsriss" ns peérputhje me ligjet shqiptare ng fugi.
12¢444. Caktimi i shumave t& efektshmeérisé (bonot) té personelit +&
"Shogérig&" (n& para ose ns shpeérblime t& tjera materiale).
12.4.5« Prpilimi dhe parashtrimi ng Kgshillin Mbikqyreas i Raporteve
ekonomike n& lidhje me veprimtaring e "Shoqériss. Rregullat
¢ perpilimit t& kEtyre rraporteve vendosen nga Ké&shilli Mbik-

qyrés. Librat e "Shoqsrigs" si dhe ekgstraktet e llogarive
ruhen né g&ndrén e Shoqérigs.

KREU iv

DISPOZITA EKONQLKIKE

Neni 13 Kapitali bazs - Aksionet

1.1, Pgr t& siguruar funksionimin fillestar td "Shogérigs" "Orta-
k&t formojng kapitalin bazs prej 2000000 lekés.

13.2. Kontribubi i Ortoksve
Vasil Nacgi 25 pér qind %@ kapitalit bazsé
Kogtas Sotiri 25 pBr qind te kKapitalit bagzge
Kristo Naci 25 pér qind t¥ kapitalit bazs
Jorgo Zoidhis 25 pér qind t& kepitalit bags

13.3. Ortaket disponojné aksione nominale t@ méposhime g
Vagil Nagi 25 eksione =~ vlera 50000 lekd
Kostas Sotiri 25 aksione -~ vlera 50000 Jeks
Kristo Nagi 25 aksione = vlers 50000 leks

Jorgo Zoidhis 25 aksione = vlera 50000 leks

"Shogéria" mban libra te veganteé pér emértimin e aksioneve
( n& pérputhje me dispozitat e ligjehmérist gshqiptare) ku
shénohens

~ Data e veprimit

- Imri dhe mbiemri i Drtakut

= Nymrin dhe vlerén nominale t& aksioneve

1344, Nz bazé t8& ligjeve n# fuqi "Ortaku" i Hyaj dhe ai Shgiptar,
kontribojne ng formimin e kapitalit- bazs ts "Shogeriss" me
para, pasuri, ndéritesa dhe instalime, paisje, know-how dhe

t8 drgy K’“‘“"““‘-




Me kelimin e kontributeve nga "Optakst" ns Kapitalin Bazt, K
ghilli Mbikqyrés i "Shoq&rigs" Jjep ¢do "Ortaku" vertetimin pé
katég.

13464 Nga momenti i vendosjes s& kontributit ns Kepbtalin Bazg, "Sh
qéria" fiton t& drejtén e palsjes, pérdorimit dhe disponimit

kéti] elementi pasuror né pérputhje me dispozitat e ketij Sta
tutie

Neni 14 Llogarité e “Shoqérigs"

14.1. "Sheqéria® mban llogarité n& lek (para vendasge) ose ng& valuté

14420 T¢ gjitha shpenzimet e "Shoqérisg" n¥ valuté duke peérfshireg
edhe fitimet q& u jepen PjesEmarreésve, sigurohen: ose nga are
keétimet n& valuté nga veprimtaria e 8a] ose nga Blerja e Va-
lutés s& Huaj ose nga ményra t5 tjera Q¢ lejon legjislacioni
ne fU.Qi °

Neni 15 Viti Ekonomik

Viti ekonomik fillon me 1 janar dhe mbaron me 31 dhjetor té&
vitit kalendarike.

Neni 16 Dhénia e llogarisé ekonomike

16.1. "Shoqéria" funksionon mbi bazén e digpozitave t& vecanta dhe t
programeve g8 jané miratuar nga Agambleja, Keshilli Mbikqyrgs,
Drejtoria té percakituara né Statute.

16.2. "Shoq&ria" mban ns ményré t& paverur librat e saj kontabile
dhe situacionet. Veprimtaria ekonomike e "Shoqérigs" mbéshte~
tet n& llogaring e prodhimit, n& vetsfinsncimin g€ mbulon shpe
zimet nga arkétimet e veta, duke pérfshirs edhe ato ng valuté.

1643, Kontrolli i p&rditshém kontab&l dhe statistikor bshet mbi bae
z€n e dlspozitave q& veprojné né Shqipéri.

16.4. Iibrat kontabile mbahen n& gjuhén Shqipe dhe Greke nga eksper=-
tet kontabel (persona fizik ose juridik), g8 véns ns dijeni
"Agambleng"dhe "Ki$ghillin Mbikqyrés".



16.7,

Shumat n& leks ng valuts konvertohen pPérkatésisht me kursgin
zyrtar t& asaj dite g€ b&het kémbimi,

Brenda tre (3) muajve nga mbarimi i vitit ekonomik, Prejtori i
Pérgjithshém ben bilancin dhe nxjerr pérfundimet e veprimtari gt
(Fitimet-Humbjet) 88 vitit t& kaluar.

Me q&€llim q& t& ughtroj& ti drejtén e kontrollit, ¢do "Ortakn
ke té drejts t& marrs informata dhe t& kontrollojs ¢do ¢gahtje
Q€ u takon veprimtarivs t& "Shoqérige". Gdo "Ortaxn g€zon té dr
T8 n& ¢do koh& t& marrs njeftime pér shkregat e "Shogsrige" dhe
Pér t& dhsnat pasurore me q€llim q& s ushtrojé ¢do kontroll mb
t0e

Neni 17 Kontrolli Kontabyl

17 .10

1702.

173

"Shoqéria” mban libra kontabile pér & regjistruar t& gjitha vey
rimet e gaj né baggze tu udhézimeve tu pPérgjithehme kontsbile qé
veprojng n& Shqipsri.

Librat kontabile kontrollohen ¢do vit nga ekspertet kontabsl +&

cilét em&rohen dhe veprojns ns pé€rahtatje me ligjislacionin
shqiptar né fugi,

R qofte ge déshirojng "Ortakét", kontrolli mund t& bshet edhe
hge ekspertd t& huaj dhe shperblimi i tyre bthet ns valuté (nga
llogaria e valutss ts "Shoqérigs®).,

Neni 18 Kregdits (huate)

"Shog&ria" ka t& drejté t¢ marrs kredi ns lek& dhe n& valuty
bga Bankat Shqiptare dhe te huaje n& bazs ts legjislacionit
shqiptar ng fuqi dhe ts procedurave te keétij vStatutir,

Neni 19 Prengferimi (Jetéraimi) 1 aksioneve

19.1.

Kufizimi i PErglithshém i t& drejtave t& kalimit

Asnjé ortak nuk ka ts drejte te shesi, t& angazhojé ose me cilién
do ményré te Japi ndonjs pPjest t& aksioneve ts tij ng "Shogsrin
me perjashtim t& rasteve q€ pérmenden n& k&ts nene.

"Shoqéria® nuk njeh agkérkend, q& ka marps aksione t& kujtdoqoft
ortaku ng qofts ge kjo marrje nuk @shts béré sipas kushteve qé

parashk né kste nene %; e
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i)
19.2.
i9o2.l.

19.2.2.

19.2.,3.

Neni 20
20.1.

20.2.

[ 14 e

E drejta e parégise ss zgjedhjes

Né qofts se njsrit nga "Ortakst" i bshet propozim nga njé i
treté pér t& marré prej 1ij pjesérisht ose totalisht t& pPEr—
¢indjes t& pjesémarrjes s& TiJ n& "Shogsérins" dhe déshiron te
pranoje keéteé propozim, "Ortaku" ("Oprtsku ~Shit&s™) v& nd dije
ni "Ortakét" me shkress peér kushtet € propozimit ("njoftim p&
shitjen")e N&é njoftim pér shitjen pérmendet p8rqindja e pjegs
marrjes s8& "Ortekut". Shitség ns "Shoqéring", q& ke ndérmend
t€ shegl, n& dhe emri e adresgs e té interesuarit dhe t& gJiith
kushtet e propozimit t& tije

Vetém n& rastin kur propozimi pér blerje anullohet nga Blersg
1 Interesuar "Ortaku - Shitsg" mund t& anullojé njoftimin.

Brenda gjashtédhjets (60) diteve nga merrja e njoftimit psr
shitjen, nj& nga "Optaku® 9€ e mori ka t& drejts t& prancj#
marrjen ¢ aksioneve dhe me kughtet e pérmendure n& njoftimin
@ shitjeg.

"Ortaku - Shités" i shet aksione "Ortakut - Blergs" q& e pér=
dori k&té privilegj me kushtet q€ p€rmenden n& njoftimin e
ghitjes.

Ne qofts se "Ortakut" Pasi kan& marré njoftimin per shitjen nv
nuk vendosin t& marrin, me privilegjin q& gézojné (simbas ne-
nit 20.2.2.) akaionet q€ shet "Omgku = Shiteg" at&here, fundit
brenda tridhjets (30) ditsve mund %& shesl p¥rdindjen e pjess-
marrjes s& tij Blerésit ta interesuar me kushtet e pérmendura
n€ njoftimin p&r shitjen. Ng qofté se brends 30 ditsve nuk
shiten aksionet e Pdesémarrjes e "Ortaku - Shitug" atéhere
zbatohen kufizimet e nenit 19.1,

Ndarja e fitimeve

"Shoqéria" ndan fitimet néper "Ortakst" proporconalisht me pje
sémarrjen e tyre ng Kapitalin Bazs ts "Shoqériggn,

"Shogéria" do t& ket fitime nga shitjet n¥ tregun vendas dhe
t8& jashteém nz pérputhje me q&llimet e "Ortaksve" (Neni ~1 i
kontratés s& Krijimit).,

Fitimet e "Shog&risé" do t& ndahen "Ortakéve" t& cilet mund ts
eksportghen jashté nga "Ortgku i Huaj" me bazg ts ligjeve ng

f'ﬁq.‘f.o




"Ortakét" mund t& riinvestojn¥ fitimet e tyre n& territorin e
Republikés sé& Shqiperise n€ bazé t8 ligjeve né fuqi ns pérputhj
me ligjet né fuqi.

20.4. Me propozimin e Késhillit Mbikqyrés, Asambleja e Psérgjithshme e

Neni 21
2lelo

2lelele

2le242,

21ele3e

21s2.

Ortakgve mund t& zgjerojé veprimtarité e "Shoqsrigs" né veprime
tari t& tjera né territorin e Shqipérisé dhe jashis saje.

KREU V

RASTE TE NDERPRERJES (MBYLLJES) SE VEPRIMTARISE
TE " SHOQERISEM®

Rastet e ndérprerjes sé veprimtarise s& shoqsrisé

"Ortok&t" kane t&é drelt¥ q& t'i ndérpresin marrddhénlt q8
rrjedhin nga Kontrata e Krijimit dhe Statuti kur vertetohen
ardsyet seriogze q8 vijojneg:

Ne qoft¥ se megjithé paralajmérimin e shkruar, shkelen nga nj
"Ortaek" (Pjestar) Kushtet e Kontratss sé Krijimit dhe Statuti:
me rrjedhojs shkeljen e veprimtarisé ekonomike t&"Shoqériss"
dhe n& qofté se kjo shkelje nuk rikuperohet nga "Ortaku" tje~
tér, megjithé paralajmérimin e b&ré me shkrim, atéhers ¢éshtje
teérégisht do t& diskutohet n¥ Mbledhjen e Jaghtézakonghme t&
"Ortakéve",

Ne qofté se ndonjé veprim i organeve shtet&rore, drejtép&rgé=-
drejti apo té€rthorazi ndalon ushtrimin e t& drejtave 8 njérit
"Ortak" (T8 drejtén e trammferimit t& fitimeve dhe ndarjes s&
pasurisé, ndalime lidhur me personelin) dhe si rrjedhojs b&Ejng
t€ pamundur plotésimin e kushteve q& psrshkruhet né kontratén
e krijimit dhe t& kéetij Statuti.

Kur vértetohen kushtet e Forcgs Madhore q&é p&rshkruhen né
nenin 23 t8 kétij Statutie.

Shkrirja e "Ghoqériss" bshet né rastet q& pérmenden né kété
nen gi edhe né rastet q€ vijojnes

- varférimi i "Shogérige"

- daljg e njé vendimi nga organet kompetente q& ndalon veprim-

tar

Shbqerias®, ng qofté se njé funksionim i ti11s

desh me ligjin dhe giate kohéqué vggpoﬁ’%e




Neni 22

22416

22424

22.3 L]

Neni 23
23.1.
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- Marrja e vendimit unenim nga "Ortakgtt

Lajmerimi me ghkrim pPér nd&rprerjen e marrédhénieve duhet g
guar me telex dhe me letsr Trekomande "Ortakyt tietér ng adre.
8€n e tij zyrtare.

Procedurs e shkrirjes

Pes ndérprerjes ss funksionimit & "Shogerigs" "Shogérig "
shkrihet. Mbledhja e Pergjithshme e "Ortaksve” cakton Komigic
nin e Shkrirjes. Nga ¢asti 1 emdrimit ts Komisionit t& Shkri-
rjes t¢ gjitha kompetencat e "Shogérigs i kalojné ketij ko=
misioni sipas ligjite

Komigioni i Shkrirjes: Psrbéhet nga tre (3) anstars. ¢do "Or-

Taku" cakton njs Anstar dhe i treti q& luan rolin e gjygtarit
t€ pavarur gzgjidhet nga t& dy Anstaret e lartépérmendur,

Né qofté se brends dyzet (40) ditéve pas dorézimit t& njofti-
mit pér ndérprerjen e funksionimit t& "Shogérisé” ns bam te
procedurés s& nenit 21 tu k8tij Statuti Mbledhje e Pérgjithehe

"Ortak&ve" nuk cakton Komigionin e Shkrirjes, atshers aj
caktohet nga Kryetari i Zyrés Ndsrkomb&tare tg Tregtig (Parisi
pas nj& kérkese prej njéri nga "Ortakst®,

"Ortaku" e Huaj mbrohet nge garancité e ligjit "Mbi invegtimet
e huaja né Shqipsrin.

AnE¥tarst e Komisionit te Shkrirjes b&jns punén e tyre baghké-
risht dhe jo vegmase Me mbulimin e t& 8jitha detyrimeve t&
"Shoqériss" duke pPe€rfshirs edhe ato nda]j ortakéve dhe dety=-
rimeve t& tjera eventuale (detyrime psr rrogat) si dhe shpsrbil:
min e Komisonit t& Shkrirjes , parats nga shkrirja ndshen
midis "Ortgkeveh prpocimnalight me kontributin e tyre ng
Kepitalin Bazg.

Foeca madhore - Forcs madeure

Ortakgt nuk mbajné pérgjegjssi kur kané paaftégi Pjesore

apo té ploté par kryerjen e detyrimeve t& tyre dhe kjo &sghts
pasojé e rrethanave iz forcave madhore q& vértetohen pas néns-
shkrimit t8 kontratss ss krijimit dhe ortakét nuk mund t'ju
shmangen me maga ts argyeshme.

———



23.3.

23 44,

Neni 24
2441e

2442,
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Ngjarje teé forcés madhore jané ngjarje gz shpétojne kontroll:
t8 ortakéve. Ortaku pér shsmbull nuk mund t& jeté sghkaktar i
shkatsrrimeve fizike, luftrave dhe revolucioneve qé sgjellin
pasojé ndalimin ose paaftésing e plot® n& kryerjen e detyrime
Ve q¥ burojné nga Kontrata dhe Statuti.

Pale e paafts, pér arésye té rrethanave .t& forcsg madhore
€shté e detyruar qs t& njoftojs me shkrim ortakun tjetér.
Ortaku tjeter ns qofté se déshiron mund tu kérkojs virtetim
pérkatég nga Zyra e Tregtisd e atij vendi.

Njoftimi duhet t& pé€rmend&, kohén, natyrén, pérmasat dhe
vliergsimin e ngjarjeve t& Jashtézakonshme q& pengojné ploté-
simin e miré t& detyrimeve nga ana e ortakéve sikurge pércakt
hen nga kontrata dhe statuti.

Pala q& ndeodhet ns paafiési t8 plotésoje detyrimet e 8aj,

PEr arésye t¢ forcés madhore né€ bazé teé Kontratés dhe ts Stge
tutit duhet t& b&js ¢do peérpjekje q& ta kap€rcejé keté paafts.
aie.

KREU VI

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Ndryshime t& favorshme ns 1egjislacionin shqiptar

N& qofts se n& Republikén e Shqipérisé shpallen ligje, dekre=
te oge vendoget njeé politike m& e favorshme nga legjislacioni
ekzistues gjsté kohss gi vendosjes € shoqériss atéhere orta-
k&t kang t& drejts (ns qofté se €shté e domosdosghme) ttju
drejtohen organeve p&rkatsge shtet&rore q& t& zbatojné legjig=~
lacionin m& t& favorshim.

Ne rast t& kundért, demeth. kunr shpallen ligje e rregulla mg
negative, ortakét e husj mbrohen nga garancis q& psrmenden ng
nenin 4.13. t& kétij Statuti dhe tg nenit 3.3+ t& Kontratsa.
Ndérkaq, ruajné t& drejtén e ndérprerjes s& funksionimit t&
Shogérisé pas kérkesss g8 tyre n€ bazé ts nenit 21.2.2.
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Neni 25 Personeli i Shoqérigs

254¢1e kie pérjashtim t& angtarsve t8 huaj 8 Késhillit libikqyrés
dhe drejtuesve té huaj personeli i Shog#risé kryesisht perbe
het nga shtetas Shqiptar.

25626 Kgshilli Mhikqyrss i Shog¥risé miraton psrbérjen e personeli
teé Shoq&ris& pas raportimit pérkatés(nga Drejtori i Psrgjith
. shém. :
25e3 shog:ria'ptresa i tskon Personelit zbajon legjiglacionin

shqiptar ng fuqgi.

Neni 26 Hyn n¢ fuqi

Ky statut i perpiluar hga ortek&t hyn né fuqi nga momenti
q€ ata e kan& néndshkruar. Ortakst néneéshkrubjné gipss rre-
gullave ng vendin dhe datén q€ pé€rmendet.

U nén€shkrua né Tirand mg 20 Gusht 1993, n& 5 kopje .

OCRTAKET

VASIL FHAGI KOSTAS SOTIRI KRISTO, NAGT JORGO ZOIDHIS
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